confines, quod sit perpetuo dicti hospitalis et pauperum eiusdem, et quod de fructibus 

dicte domus omni anno celebretur aniversarium pro anima mea per decem sacerdotes 

ad minus. Item relinco domine Andree de Valencia hunum florenum et unam tunicam 

meam meliorem. Item relinco Mathee de Barcelona unum florenum et tunicam meam 

de blada et unam camisam. Item relinco Pelicere Choque unam cameram, omnia alia 

bona mea relinco dicto hospitali et pauperibus ipsius. Executores meos et dicti mei 

codicilli et fattores, procuratores et administratores dicti hospitalis et pauperum eius 

et bonorum, facio et constituo et ordino dominum Poncium Astoris de Barcelona et 

donnam Andream de Valencia presentes et quemlibet eorum, quibus do et concedo 

plenam licentiam et liberam potestatem omnia bona mea et dicti hospitalis et dictum 

hospitale (tachón) administrandi et videndi prout eis melius visum fuerit. Et adimo, 

casso et revoco omnia relicta singularia per me facta in testamento alias per me 

condito; quantum ad alia dictum testamentum confermo et volo presentem codicillum 

valere, et quod se non valeret virtute codicilli quod valeat virtute donationis causa 

mortis et omni alio modo et forma, quibus melius valere potest et debet. 

Actum Rome in regione Arenule in dicto hospitali, presentibus his testibus: Alberto 

cardinalis, domino Angelo Cole Maleberende, Stefaniello eius frate de regione Arenule, 

Petro Nucii Maleberende de dicta regione Arenule, et Colla Ciuri de Cassia, ad predicta 

omnia et singula vocatis et rogatis. 

Et ego, Nicholaus Nardi de Bucamacis, romanus civis, Dei gratia alme Urbis imperiali 

auctoritate notarius publicus, qui predictis omnibus interfui eaque fideliter scripsi et 

publicavi, et meum signum apposui consuetum. (Signo notarial) 

Documento 2. 1391, marzo 11. Roma. Donación inter vivos de Margarita Pauli. AOP, 

vol. 41, f. 129r-130v. 

Transcripción de la misma donación en AOP, vol. 40, f. 24v-34v (siglo XVII). 
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In nomine Domini amen, anno a nativitate Domini Mº CCCº LXXXXIº, pontificatus 

domini Bonifacii pape VIIII, indictione XIIII mense marcii, die XI.2008 In presencia mei 

notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, honesta 

mulier dona Margarita filia quondam Pauli de civitate Maiorice, dudum nunc de Urbe 

in regione Arenule, sua bona propria et spontanea voluntate ex certa scientia, et non 

per errorem per se et succesorisque heredes et sunt hanc presenti die, et non vi metu 

nec dolo inducta, que primo iuravit ad sancta Dei evangelia promisit contra omnia et 

singula in presenti instrumento contenta non facere vel venire aliqua ratione (tachón) 

exceptione vel titulo sive causa donatione et titulo donationis pure simplice et omni 

effectu inter vivos dedit, cessit et irrevocabiliter concessit transtulis et mandavit 

venerabile et circunscripto viro domino Poncio Astoris presbitero catalano moranti in 

Urbe in rione Arenule presenti et acceptanti et legitime scripti pro se videlicet, et sua 

vita naturale servante, et vite et nomine pauperum catalanorum peregrinorum 

catalanorm et ad ipsorum hospitalitatem, substentans opus visitationis utilitatem et 

commodum, et me notario publico presente, et legitime stipulanti et pro eis excepto 

omni quomodo presentem donationem presbitero Bernardo Moreli, cappellano in 

cappela olim domini cardinalis urgellensis posita in ecclesia Sancte Marie Maioris de 

Urbe, quem ex certa scientia, et certis iustis ex causis, ab hac presenti donationioni et 

omni ratione, effectu et omni simplici administrationi in subscriptarum rerum reddidit 

exclusum id est quendam suum hospitium sive domum ipsam positam in regione 

Arenule cum orto per se et cum portical ante se proprietatis perpetuoque hereditatis, 

ab omni scuttio sive censu presentibus sive futuris liberam et exemptam, inter hos 

fines: ab uno latere tenent ecclesia Sancti Thome de Yspanis, ab alio latere tenent 

domina Johanam uxor quondam Mascii de Rogitis, ante est via publica. Item unam 

aliam domum cum orto per se et portical ante se, posita in dicta regione, contiguam 

prime domui, similiter ab omni censu fructuumque concessio sive redditu liberam 

immunem et exemptam, inter hos fines: ab uno latere tenent predicta domus, ab alio 

2008 Tal y como explicamos en el apartado correspondiente al análisis de las fuentes de nuestra tesis, 
estos documentos presentan diversas incongruencias cuanto a la cronología: entre otros, no se 
corresponde el año 1381 con dicho pontificado. Se debe a que no se trata del instrumento original, sino 
de una transcripción de los mismos redactada tras la reunión de la comunidad en 1425, probablemente 
cuando la memoria de los orígenes comenzaba a perderse y dichos documentos se encontraban en un 
estado de conservación mejorable. 
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tenent hospitalem Sancti Spiritus in Sassa de Urbe, de retro est Orto della Fossa. Item 

unam aliam domum contiguam domibus supradictis, terrineam et solerratam, cum 

orto per se et cum porticalem ante se, posita in dicta regione Arenula in parochia ipse 

ecclesia Sancti Thome et in sua propietate de respondendo annuatum ipse ecclesie 

nomine census et pensiones in festo Sancti Thome decem octo denarii prout seu 

nomine ipsius Ecclesie semper salvo, inter hos fines: ab uno latere tenent dicta 

ecclesia, ante est via publica, retro sunt orta dicte ecclesie vel siqui sunt ipsis domibus 

ortis vel veriores confini antiqui vel moderni. Item et omnia sua supellectilia et utisilia, 

res et bona, maxaritias et vasa et (tachado), lignas et ipsis domibus existens lectos, 

pannos lane et lini, et omnia alia sua bona mobilia et quascque res in dictis domibus 

existunt nunc vel que tempore mortis dicte donatricis in dictis domibus existent, 

quibuscunque vocabulis sive nominibus nuncupatis, et cuicunque vel quarumcunque 

valoris consistant, cum omnibius et suis introytibus exitibus usibus utilitatem 

presentem (borrón) suis ad habendum, possidendum et in meliorem actum cum alia 

domo sive domibus sive hospital vel alteris domus et hospital ponendum et 

quietandum et venditionis vel permutationis vel alias quomodolibet eidem domino 

Pontio videbitur et placebit et cambiis faciendis, et omnia alia et singula faciendi, 

exercendi cum clausulis, obligationis, permissionibus, iuribus et cautelis et talibus 

opportunis et necesariis ad predicta et prescripta vel aliquorum predictorum et 

infradicendorum, ad suam liberam voluntatatem et sustentationis et hospitalitatem 

pauperum predictorum, quarum rerum predictarum et aliarum quorumcunque de 

predictis cum causis seu causarum aliquo permutatari contigerit per dictum dominum 

Pontium liberam manutentionem gubernationem et administrationem eidem Domino 

Pontio concessit dedit ad quomodo pauperum predictorum, […] tempore mortis dicti 

domini Pontii ad esse seu recepiri contingerit de natione catalana et non de aliam 

natione deputandos, previso tamen semper, quod dicta administratio predictarum 

rerum nullo modo vel causa possit vel aliquo modo devolvi ad dictum presbiterum 

Bernard [Moreli] cappellanum predictum, [...]  

Donationem dationem ex pressionem, et omnia alia in predicto instrumento cointenta 

et quemlibet predictorum fecit dicta Domina Margharita eidem Domino Pontio 

presenti et recipienti ut supra pro remissione anime sue, et mortuorum suorum ob 

reverentiam Domini Nostri Iesu Christi, et Domine Matre et totius Curie Paradisi, et per 
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omnes pauperes catalans ibidem taxat morant et morantur in dicto hospital sive 

domibus predictis ad presens et in futurum teneantur et debeant pro eius animam e 

mortuorum suorum devunt orare et presbiteri catalani ibidem morantes in dictis 

domibus vel alii hospitali faciendo et construendo pro ipsum dominus Pontium officia 

et missa celebrare pro ut eorum devoto facit in eis [...]. 

Actum in dictis domibius Rome, presentibus hiis videlicet Bartholomeo Bernardi burio 

diocesis burdugalensis, Lello Alexii et Johannme Macthie Pauli p. de Cincis de rione 

Arenule ad praemissa vocatis et rogatis. 

Et ego Antonius Magistri Pauli Angeli, romanus civis, Dei gratia apostolica et imperiali 

auctoritate notario et iudex ordinarius.  

(Signo notarial). 

Documento 3. 1392/1389, diciembre/octubre 1. Roma. Testamento de Margarita 

Pauli. AOP, vol. 41, f. 130v-131r.  

Transcripción del mismo testamento en AOP, vol. 40, f. 34v-39r (siglo XVII). 

Testamentum vero dicte domine Margarite seguitur in hac forma: In nomine Domini 

amen, anno Domini millessimo CCCº LXXXX IIº, pontificatus sanctissimi in Christo patris 

et domini domini Urbani pape VI anno XIIº indictione XII, die primo mense 

decembre,2009 in presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hec especialiter 

vocatorum et rogatorum. Cum unicuique mortalium Mors sit certa, dies vero eiusdem 

omnino cuilibet incerta, Ideo domina Margarita Pauli, catalana de Maiorica, habitante 

Rome in regione Arenule, per gratiam Iesu Christi decrepita etiam corpore laxa, mente 

tamen, et intellectu sana, recteque locutionis nolens decedere intestata […]. In primis 

voluit, iuxit et mandavit quod eius corpus post suam mortem sepelliatur apud 

2009 Tal y como explicamos en el apartado correspondiente al análisis de las fuentes de nuestra tesis, 
estos documentos presentan diversas incongruencias cuanto a la cronología: Urbano VI falleció en 
octubre de 1392 (probablemente por ello la copia posterior del vol. 40 lo data en octubre, aunque de 
1352), y la indictione duodécima y el año duodécimo de dicho papado se corresponden con el año 1389. 
En ese caso este documento sería anterior a la donación inter vivos, puesto que pudo redactar su 
testamento en 1389 pero no hacerse efectivo al no fallecer, y realizar en 1391 la donación inter vivos. 
Queda sin explicación a qué se debe la datación del cuerpo del instrumento como 1392, cuando fue 
transcrita tras la reunión de la comunidad en 1425, si no porque el documento se encontraba en un 
estado de conservación mejorable.  
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ecclesiam Sancti Thome de regione Arenule et pro canonica portione et decimarum. In 

cere reliquid sollidos quinque distribuendos inter spanam ecclesias et alias ecclesias et 

pauperes. Item reliquid (tachón) pro cera funerali suu obitum dicte ecclesie et 

presbiteris ac clericis aliisque personis suum corpus associantibus dandadum ecclesie 

tradetur, seppellitur cum cruce pulcra, campanis et funerale officium celebrantibus ut 

est moris sollidos duodecim. Item pro missis celebrandis pro anima sua sollidos tres. 

Item reliquid dictis presbiteris et clericis que dictum corpus suum dicta ecclesia 

portabitur seppelire cantatibus officium defunctorum ut in sollidos V. Item dicens 

ascens et recognoscens in quadam sua domo sita in regione Arenule iuxta rem 

hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, iuxta viam publicam, rem dicte ecclesie 

Sancti Thome et al fines, sub vocabulo beatam Margaritam ordinare unum hospitale ad 

usum hospitalitatem catalanorum volens, desiderans dictam domum ad dictum usum 

prout concessum reliquid iuspatronatus dicti Hospitalis domino Pontio Astori, 

presbitero cathalano de Barcelona, nunc habitatore Urbis in dictam regionem Arenule, 

et curam gubernationem regimen et custodiam eiusdem hospitalis et bonorum et 

rerum suarum ad usum dicte hospitalitatis cathalanorum libere et absolute sine 

recognitione cuiuslibet alterius persone sive laice, sive ecclesiastice cuiuslibet ordinis 

vel status, domino Pape et sancta etiam sede Apostolica dum taxat exceptis [...], possit 

post mortem suam de alio in perpetuum providere per gubernationem, regimem, 

curam, custodiam ipsius hospitalis ad usum et regimem dicte hospitalitate 

catalanorum, dum dicta cura suum regimem non possit ad manus alteris nationis que 

catalanorum [...]. Item reliquit dicte ecclesie Sancti Thome pro recognitione 

iurisdictionis quam habet in quandam domo dicte ecclesie, sita in dicta (tachado) iuxta 

dictam domum hospitalis, iuxta viam publicam et alii fini denarii XVIII anno qualibet 

solvendos. Item omnibus alius bonis suis mobilibus, stabilibus sese moventibus, iuribus 

et actionibus ubicunque consistentibus et ad dictam testatrix quiosmodo spectantibus 

et pertinentibus nunc et in futurum, instituit esse suum heredem universalem 

prefatum dominum Pontium [...]. 

Actum Rome in domo dicti hospitali, presentibus hiis testibus: domino Guillelmo 

Roberti de Guardia Marsicam diocesis capellanus, reverendo domini di Poncelli 
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cardinale d’Orsini,2010 domino Gocio Pauli Gocii de Capite frati canonico ecclesie Sancti